non immerito turbaretur, nee eadem aequanimiter pati posset quin

super hoc provisionis opportunae remedium adhiberet, ipsosquenihilo-

minus coelestis indignatio principis digna promeritis rependentis,

cujus obsequia fratrum ipsorum sedulitas curiosa prosequitur, minima

praeteriret.

Datum Laterani xii Kalendas Martii, Pontificatus nostri anno vi.

II. THE FIRST RULE of the Order of

Penitents prepared by St. Francis in collaboration

with Cardinal Ugolini of Ostia, Cardinal Protector
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of the Franciscan Order. [Printed, Opuscules de

Critique Historique, I., 17-30.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

Memoriale propositi fratrum et sororum de Paenitentia in

domibus propriis existentium, inceptum anno Domini MCCXXP

tempore domini Gregorii, noni, papae, XI 11 Gal. junii, indictione

prima, tale est.

I. De modo vestiwn.

I. Viri qui hujus fraternitatis fuerint de panno humili sine colore

induantur cujus brachium sex soldorum Raven, pretium non excedat,

nisi propter causam evidentem et necessariam, ad tempus, cum aliquo

dispensetur. Et consideretur panni latitudo et arctitudo circa prae-

dictum pretium. 2. Chlamydes et pelles habeant sine scollatura fixas

vel integras, non tamen affibulatas ut portant saeculares, et manicas

clausas. 3. Sorores vero de ejusdem pretii panno et humilitatis

chlamydes induantur et tunicas vel saltem cum chlamyde
habeant guarnellum sive placentinum, album vel nigrum, aut

amplum palutellum lineum sine crispaturis, cujus brachium non

excedat XII den. Raven. 4. De quo tamen pretio et de pellitionibus

ipsarum dispensare poterit secundum conditionem cujuscumque
mulieris et loci consuetudinem. 5. Bindas vel ligaturas sericas sive

coloratas non portent, et tarn fratres quam sorores pelles habeant

agninas tantum. 6. Bursas de corio et corrigias sine serico consutas

et non alias habere liceat. Et alia ornamenta visitatoris arbitrio

deponant. 7. Ad convivia inhonesta, vel spectacula, vel choreas non

vadant, histrionibus non donent et donari a familia sua prohibeant.

II. De abstinentia.

I. Omnes abstineant a carnibus excepta dominica et tertia et

quinta feria, nisi propter infirmitatem, debilitatem, minutionem tribus

diebus et in itinere, 2. vel propter praecipuam solemnitatem inter-

venientem, scilicet, nativitatis Domini per tres dies, anni novi,

Epiphaniae, Paschae Resurrectionis per tres dies, apostolorum
Petri et Pauli, nativitatis beati Johannis Baptistae, Assumptionis

gloriosae Virginis Mariae, festi Omnium Sanctorum et Sancti Martini.

3. Aliis vero diebus non jejunandis liceat comedere caseum et ova.

Sed cum religiosis in eorum conventibus de appositis ab eis comedere

licebit. 4. Et sint contenti prandio et cena, exceptis languidis et
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infirmis, viatoribus. Sanis cibus et potus sit temperatus. 5. Ante

prandium et cenam dicant semel Pater Noster, post comestionem
semel et gratias agant Domino. Alioquin dicant ter Pater Noster.

6. A Paschate Resurrectionis usque ad festum Omnium Sanctorum

jejunent sexta feria. A festo Omnium Sanctorum usque ad Pascha

quarta et sexta feria jejunabunt, observantes nihilominus alia jejunia

quae ab ecclesia indicantur generaliter facienda.^

III. Dejejuniis.

I. Ouadragesimam vero Sancti Martini post eamdem diem usque
ad Natale et quadragesimam majorem a dominica carnisprivii usque
ad Pascha continue jejunent, nisi propter infirmitatem vel aliam

necessitatem. 2. Sorores gravidae usque ad suam purificationem ab

exercitationibus corporalibus, exceptis vestibus et orationibus, poterunt

abstinere. 3. Laborantibus in fatigationibus a Paschate Resurrectionis

usque ad Sancti Michaelis dedicationem in die ter Hceat cibum sumere.

4. Et quando aliis laborant de omnibus appositis comedere licebit

excepta sexta feria et jejuniis ab ecclesia generaliter indictis.

IV. De orationibiLs.

I. Omnes dicant quotidie septem horas canonicas, videlicet,

matutinum, primam, tertiam, sextam, nonam, vesperum et com-

pletorium ;
2. clerici, secundum ordinem clericorum

;
scientes

psalterium, pro prima Deus in nomine tiio et Beati immaailati usque

ad Legem pone et alios psalmos horarum cum Gloria Patri dicant.

3. Sed quum ad ecclesiam non vadunt, dicant pro matutino psalmos

quos dicit Ecclesia vel alios quoscumque XVIII psalmos vel saltem

Pater Noster, ut illitterati. 4. In omnibus horis aliis pro matutino XII

Pater Noster et pro unaquaque alia hora septem Pater Noster cum

Gloria Patri post unumquodque. 5. Et qui sciunt Credo in Denm et

Miserere jnei Deus in prima et completorio dicant, si non dixerint

horis constitutis, dicant tamen Pater Noster. Infirmi non dicant

horas nisi velint.

V. Quando debent ire ad matutinum.

I. Omnes ad matutinum vadant in quadragesima Sancti Martini

et majori, nisi personarum vel rerum incommoditas immineret.

1 Vide indefinite obligation imposed on the Friars Minor {supra, pp. 381-82)

and the controversy arising therefrom {supra, p. 426).

454 GENERAL DEEDS

VI. Dc confessione et conimunione et alioruni satisfactione et de armis

nojt sumendis etj'uramefiiis non praestandis.

1. Confessionem de peccatis faciant ter in anno et communionem
in nativitate Domini et Paschate Resurrectionis et Pentecosten

recipiant.

2. De decimis praeteritis satisfaciant et de futuris praestent.

3. Arma mortalia contra quempiam non recipiant vel secum

ferant.

4. Omnes a juramentis solemnibus abstineant nisi necessitate

cogente in casibus a summo pontifice exceptis in sua indulgentia, vide-

licet, pro pace, fide, calumnia et testimonio.

5. Et in eorum loquela, sicut poterunt, vitabunt juramenta. Et

qui incaute juraverit lapsu linguae, ut in multiloquio contingit, eadem

die in sero, quum recogitare debeant quod fecerint, pro talibus jura-

mentis dicant ter Pater Noster.

6. Quisque suam familiam confortet ad serviendum Deo.

VII. De missa et congregatione ciijtisque mensis.

I. Omnes fratres et sorores cujuscumque civitatis et loci quolibet

mense, quandocumque videbitur expedire, conveniant apud ecclesiam

quam ministri nuntiaverint, ibique audiant divina. 2, Et quilibet

det massario unum denarium usualem, quos idem massarius colligat

et ministrorum consilio inter fratres pauperes et sorores distribuat,

et maxime infirmis et eis qui non habuerint funeris exsequias.

Demum inter alios pauperes et eidem ecclesiae de eadem pecunia
offerat. 3. Et tunc, si commode possunt, habeant unum religiosum

in Dei verbo instructum qui eos moneat et confortet ad paenitentiam,

perseverantiam et opera misericordiae facienda. 4. Et sint sub

silentio in missa et praedicatione, intenti officio, orationi et praedica-

tioni, exceptis officialibus.

VIII. De operibus misericordiae et testamentis et discordiis

reformandis.

I. Quum aliquem fratrum vel sororum contigerit infirmari

ministri per se vel per alios, si infirmus eis fecerit nuntiari, semel in

hebdomada visitent infirmantem et ad paenitentiam commoveant et,

sicut viderint expedire, necessaria corporis quibus indiget de communi
administrent.
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IX. Defratribus defunctis.

I. Et si de hac luce migraverit infirmatus, nuntietur fratribus

et sororibus qui fuerint in civitate vel loco praesentes ut ad ipsius
conveniant sepulturam, nee recedant donee missa fuerit celebrata

et corpus traditum sepulturae. 2. Et post, quilibet, infra octo dies

defunctionis ipsius, dicat pro anima defuncti, presbyter missam, sciens

psalterium quinquaginta psalmos, alii quinquaginta Pater Noster cum

Requiem aeternam in fine cujusque. 3. Praeter haec, infra annum

pro salute fratrum et sororum vivorum et mortuorum, dicat presbyter
tres missas, sciens psalterium dicat ipsum, alii dicant centum Pater

Noster cum Requiem aeternam in fine cujuslibet. Alioquin duplicent.

X. De testamentis faciendis.

1. Omnes qui possunt de jure testamentum faciantet de rebus suis

infra tres menses post promissionem disponant, ne quis ipsorum
intestatus decedat.

2. De pace inter fratres et sorores aut extraneos discordes facienda,

sicut ministris videbitur, sic fiat, habito etiam si expedierit consilio

episcopi dioecesani.

3. Si contra jus vel privilegia fratres vel sorores a potestatibus vel

rectoribus locorum in quibus habitant vexentur, ministri loci quod
videbitur expedire cum consilio domini episcopi faciant.

4. Ministerium et alia officia, quae sunt hie scripta, sibi imposita

quilibet suscipiat et fideliter exerceat, dum tamen per annum ab

officio vacare quilibet possit.

5. Quum aliquis huic fraternitati intrare petierit, ministri ejus

conditionem et officium inquirant et onera fraternitatis hujus et

maxime alienorum restitutionem exponant ei. 6. Et si placuerit

ei secundum praedictum modum, induatur, et de alienis satisfaciat

numerata pecunia vel cautione pignoris data. Proximis se reconciliet

et de decimis satisfaciat. 7. Quibus impletis, post annum cum

consilio aliquorum discretorum fratrum, si eis idoneus videbitur,

recipiatur hoc modo : 8. Quod promittat se observare omnia quae hie

sunt scripta, sive scribenda, vel minuenda, secundum consilium fratrum

toto tempore vitae suae, nisi aliquando de licentia steterit ministrorum.

9. Et quod si quid contra hunc modum fecerit, interpellatus a

ministris, satisfaciat ad voluntatem visitatoris. 10. Et per manum

publicam promissio in scriptis redigatur ibidem. ii. Nemo tamen

aliter recipiatur, nisi aliter eis visum fuerit considerata personae

conditione et ejus instantia.
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12. De hac fraternitate et de iis quae hie continentur nemo exire

valeat nisi religionem
^
ingrediatur.

XI. De contemptione et suspicatiojie Jiaereticorum.

1. Nullus haereticus vel de haeresi diffamatus recipiatur. Si

autem suspectus solummodo fuerit, purgatus coram episcopo, si alias

idoneus fuerit, admittatur.

2. Mulieres vero viros habentes non recipientur nisi de consensu

et licentia maritorum.

3. Incorrigibiles fratres et sorores a fraternitate ejecti iterum

in ea nullo modo recipiantur, nisi saniori parti fratrum placuerit.

XII. De culpis dicendis.

I. Ministri cujuslibet civitatis et loci culpas fratrum et sororum

manifestas nuntient visitatori puniendas. 2. Et si aliquis incorrigi-

bilis exstiterit, per ministros, habito consilio aliquorum discretorum

fratrum, eidem visitatori intimetur, ab ipso de fraternitate abjiciendus ;

et in congregatione publicetur. 3. Insuper, si est frater, potestati

loci vel rectori denuntietur.

4. Si quis sciverit de fratribus vel sororibus aliquem scandalum

facere ministris nuntiet et visitatori valeat nuntiare, et quod inter

virum et uxorem non teneantur.

5. Visitator cum fratribus universis in iis omnibus potestatem
habeant dispensandi quum viderint expedire.

6. Ministri cum consilio suorum fratrum post annum eligant duos

alios ministros et fidelem massarium, qui necessitati fratrum et sororum

et aliorum pauperum provideat, et nuntios qui dicta factaque

fraternitatis de mandate eorum nuntiet.

7. In supradictis omnibus nemo obligetur ad culpam
^ sed ad

poenam, ita tamen quod si poenam a visitatore impositam vel

imponendam, bis admonitus a ministris, exsolvere neglexerit, tamquam
contumax obligetur ad culpam.

XIII. De adpis manifestandis.

I. Statuimus quod nullus faciat fidejussionem pro aliquo, nisi forte

pro aliquo de ista fraternitate, et hoc etiam fiat de licentia visitatoris

vel ministrorum.

* Aliain in margin.
2
Supra montejn :

" nullum ipsorum ad mortalem culpam volumus obligari."
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2. Item, visitator de consensu ministrorum et aliorum fratrum det

licentiam fratribus non eundi ad ecclesiam aliquo tempore, dummodo
bene dicat matutinum et alias horas suas.

3. Item, quilibet frater confiteatur alicui sacerdoti semel in quo-
libet mense, quia in sancta confessione omnia lavantur et major gratia

Dei datur.

4. Item, visitator et ministri hujus fraternitatis petant a ministro

vel custode Fratrum Minorum unum Fratrem Minorem de conventu,

cujus fratris consilio et voluntate fratrum ista fraternitas gubernetur
in omnibus et regatur. 5. Et quando ille frater recederet de conventu,

petant alium loco ejus, ita quod semper consilio Fratrum Minorum

regatur ista fraternitas quae a beato Francisco habuit fundamentum.

6. Item, omnes fratres conveniant in prima dominica cujuslibet

mensis ad missam in loco Fratrum Minorum, nisi remaneant, de

licentia visitatoris vel ministrorum, propter aliquam legitimam causam.

Et similiter eodem die conveniant ibidem post nonam. 7. Item, si

visitator vel ministri non poterunt interesse in die quando ista

fraternitas congregatur, aliqua causa legitima impediente, quilibet

eorum faciat unum vicarium loco sui qui tunc ejus officium exerceat,

ita quod sancta fraternitas non contingat propter hoc impediri.

8. Item, quicumque fratrum istius fraternitatis fecerit publice

aliquid scandalum vel aliquem excessum, accuset seipsum de hoc

publice coram omnibus fratribus in die quando fratres conveniunt.

9. Et si non se accusaverit, alius frater, qui scit excessum, ilium

accuset in publico, et per visitatorem vel ministros vel eorum vicarios

illi qui fecit excessum paenitentia cum misericordia imponatur, nisi

sit talis excessus propter quern sit ille qui peccaverit de ordine

expellendus.

10. Item, nulla nova constitutio fiat nisi de majoris partis hujus

fraternitatis consilio et assensu.

11. Item, si quis ordinem nostrum intrare voluerit, si tenetur

restituere alicui personae aliquid male acquisitum, restituat ei vel

ejus haeredibus si cognoscit eos. 12. Si autem dubitat utrum habeat

de illicite acquisitis, sed nescit cui et quantum restituere teneatur,

faciat praeconizari per terram, ut moris est, vel in praedicatione

solemni diei, quod ipse paratus est satisfacere omnibus quibuscumque

quocumque modo aliquid satisfacere teneatur.

13. Item, nullus frater deponat querimoniam coram potestate vel

alio judice pro re aliqua vel injuria contra fratrem aliquem vel

sororem de ordine nostro, nisi forte de licentia visitatoris et minis-

trorum suorum et majoris et sanioris partis loci consilio et assensu.

14. Sed volumus et statuimus quod si aliqua causa vel controversia
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seu discordia fuerit inter fratres quacumque de causa per visitatorem

et ministros, habito si oportuerit aliquorum discretorum consilio,

terminetur. 15. Et quidquid visitator et ministri diffinierint, ut est

dictum, fratres illi inter quos causa versabitur teneantur firmiter obser-

vare, ita quod inter religiosos et saeculares de fratribus nostris, auctore

Deo, nullum scandalum oriatur. Explicit.

[^Translation.^

In the name of the Father and of the Son and of the Holy Ghost.

Amen.
The Memorial of what is enjoined upon the Brothers and Sisters

of Penitence living in their own houses, begun in the year of our

Lord 1221 ("in the time of His Holiness Pope Honorius IH. and

revised in the year of our Lord 1228")^ in the time of Gregory IX.,

Pope, XIII. Kal. June, first indiction, is as follows :